ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Таловского сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области

От  01.11.2016 г 				                                              № 67

«О рассмотрении прогноза
Социально-экономического развития
Таловского сельского поселения Еланского муниципального  района Волгоградской области на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 года»

На основании Федерального Закона от 28.08.1995г. №154-ФЗ (ред. От 21.07.2005г.) ст 6. 19 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Таловского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области, заслушав информацию Главы Таловского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области Гикаевой Г. Н... о прогнозе социально-экономического развития Таловского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области  на 2017 год и плановый период 2018 -2019 год

Постановляю:
1.  Утвердить прогноз социально-экономического развития Таловского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области одобрить и направить Главе Таловского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области для подписания и обнародованию.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с моменте его подписания и подлежит официальному обнародованию.
      Прогноз прилагается.

     Глава Таловского сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской области                                                                          Г. Н. Гикаева

Прогноз социально-экономического развития
Таловского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области  на 2017 год и плановый период 2018 -2019 год

1. Введение
     Целью прогноза социально – экономического развития Таловского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 года является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития Таловского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области.

1. Экономика и финансы

Формирование проекта бюджета Таловского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 года происходит в условиях  нормативно-правовых актов, а именно областным законом:
1. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»
1. «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	оценка 2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5

	 Д О Х О Д Ы

	Налоги на прибыль, доходы
	1 021 955
	896 000
	936 000
	974 000

	Налог на доходы физических лиц
	1 021 955
	896 000
	936 000
	974 000

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	2 668 654
	3 140 000
	3 200 000
	3 280 000

	Единый сельскохозяйств. налог
	2 668 654
	3 140 000
	3 200 000
	3 280 000

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	1 791 000
	1 237 000
	1 243 000
	1 247 000

	Налоги на имущество физич. лиц
	25 000
	69 000
	75 000
	79 000

	Земельный налог
	1 766 000
	1 168 000
	1 168 000
	1 168 000

	Гос пошлина и нотар. Действия
	200,00
	1 000,00
	1 000,00
	1 000,00

	КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
	41 679,49

	Доходы получаемые в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключение аренды на земли, находящиеся в собственноти поселения
	5 700,59
	5 700,00
	5 700,00
	5 700,00

	АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ
	1 000,00

	Акцизы на дизельное топливо
	460 789
	342 953
	344 318
	349 178

	Акцизы на моторное масло
	7 589
	3 416
	3 172
	3 004

	Акцизы на автомобильный бензин
	966 453
	726 506
	713 560
	728 068

	Акцизы на прямоугольный бензин
	-63 629
	-68 595
	-70 849
	-66 965

	6 901 391,08
	6 283 980
	6 375 901
	6 520 985

	Всего доходов
	6 901 391,08
	6 283 980
	6 375 901
	6 520 985

	Дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ
	1 160 000
	1 160 000
	1 160 000
	1 129 000

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	886 000
	928 000
	928 000
	897 000

	Субсидии бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированность
	274 000
	232 000
	232 000
	232 000

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ
	1 167 000
	210 100
	41 600
	40 400

	Субвенции бюджетам поселения на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	39 600
	40 400
	40 400
	40 400

	Прочие субвенции бюджетам поселений (адм.ком.)
	2 400
	1 700
	1 200
	0

	Прочие межбюджетные трансферты
	1 125 000
	168 000
	0
	0

	ИТОГО внутренних оборотов по доходам:
	2 327 000
	1 370 100
	1 201 600
	1 169 400

	ВСЕГО ДОХОДОВ:
	9 228 391,08
	7 654 080
	7 577 501
	7 690 385

	оценка 2016
	2017
	2018
	2019

	Общегосударственные вопросы
	2 124 410
	2 129 400
	2 135 395
	2 135 395

	Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления
	639 452
	664 000
	664 000
	6640 00

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	1 462 094
	1 438 700

	1 438 200

	1 437 000

	Резервные фонды
	0,00
	5 000
	5 000
	5 000

	Другие общегосударственные вопросы
	22 864
	20 000
	20 000
	20 000

	Национальная оборона
	39 600
	40 400
	40 400
	40 400

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	39 600
	40 400
	40 400
	40 400

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	70 500
	65 000
	65 000
	65 000

	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона
	70 500
	65 000
	65 000
	65 000

	Строительство и содержание автомобильных дорог
	592 350,28
	1 054 280
	1 070 201
	1 093 285

	Дорожное хозяйство
	550 650,28
	1 004 280
	990 201
	1 013 285

	Архитектура
	41 700
	50 000
	80 000
	80 000

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	268 000,18
	150 000
	150 000
	200 000

	Коммунальное хозяйство
	268 000,18
	150 000
	150 000
	200 000

	Благоустройство территории
	2 033 277,69
	2 302 700
	1 860 000
	1 592 741

	Благоустройство
	2 033 277,69
	2 302 700
	1 860 000
	1 592 741

	Образование
	0,00
	25 000
	55 000
	60 000

	Молодежная политика и оздоровление детей
	0,00
	25 000
	55 000
	60 000

	Центр культуры и библиотечного обслуживания
	2 552 940
	1 773 000
	1 905 262
	2 013 440

	Культура
	2 552 940
	1 773 000
	1 905 262
	2 013 440

	Физическая культура и спорт
	73 989
	80 000
	80 000
	80 000

	 Другие вопросы в области физической культури и спорта
	73 989
	80 000
	80 000
	80 000

	Социальная политика
	35 000
	35 000
	35 000
	35 000

	Средства Массовой Информации
	35 000
	35 000
	35 000
	35 000

	Условно-уточненные расходы

	0
	189 438
	384 519

	ИТОГО РАСХОДОВ
	[bookmark: _GoBack]7 790 067,15
	8 497 077
	7 829 459
	8 452 271

3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения
1. Общая характеристика
Село Таловка – центр Таловского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области. На территории сельского поселения находятся 3 населенных пунктов в которых проживает 836 человек.
В том числе: п. Таловка –687 человек
                      х. Первокаменский - 128
                      х. Киевка-21

     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

	Наименование организации
	количество
организаций
	число работающих

	- общеобразовательная школа + дошкольная группа
	1
	33

	- Библиотека
	1
	2

	- ФАП п. Таловка
	1
	2

	ФАП х. Первокаменский
	1
	1

	ФГУП почта России  ОПС. Таловка
	1
	6

	-Магазины
	3
	7

	Дом культуры п. Таловка
	1
	4

	Первокаменский сельский клуб
	1
	1

	- ООО КХ «Таловское»
	1
	65

2.Сельское хозяйство
  На территории муниципального образования Таловского сельского поселения по состоянию на 2016 год зарегистрировано  12 крестьянско – фермерских хозяйств, из них: обществ с ограниченной ответственностью  - 1.
. Основным направлением  фермерских крестьянских хозяйств  является посев зерновых культур, кукурузы, подсолнечника, бобовых. Применяются новые технологии при обработке земли и посевах.
Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2016 году составляют 18,05 тыс.га.

3. Жилищный фонд
       На территории Таловского сельского поселения находится жилищный фонд площадью  20,9 тыс. кв.м., в том числе в муниципальной собственности  342,2.кв.м.

4.Водоснабжение
Водопровод на территории Таловского сельского поселения составляет 15,78 км.

5.Газификация
       В территорию Таловского сельского поселения входит 3 населенных пункта:
п. Таловка, х. Первокаменский, х. Киевка.
Все 3 населенных пункта полностью газифицированы. Протяженность газопровода составляет 48,974 км.

6. Теплоснабжение
       В сельском поселении 100% домов отапливаются газом индивидуально.

Уличное освещение
       На территории Таловского сельского поселения протяженность электрических сетей составляет  66,37  км. На обслуживание уличного освещения 82 светильника, заключены договора с  ОАО «Волгоградэнергосбыт». В 2016 году установили 15  светодиодных прожекторов.

9. Санитарная очистка.

Очистных сооружений канализации в сельском поселении  нет.
Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий, а также на основании разовых договоров  производят уборку несанкционированных свалок в населенных пунктах сельского поселения, благоустраиваются площадки временного хранения ТБО, убираются придорожные полосы, наводится порядок на кладбищах. Привлекается частная техника и оказывают помощь сельхозпроизводителей.

10. Платные услуги населению

      На территории Таловского  сельского поселения организаций по оказанию платных услуг населению нет.

11. Торговля и общественное питание

        В сельском поселении расположено 3 магазина, все частных предпринимателей. В торговой сети работает 4 человека. Товарная обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и промышленными товарами сохраняется на удовлетворительном уровне.  Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются.
В п. Таловка  находится столовая, принадлежащая ООО КХ «Таловское»

12. Культура и искусство

       Сеть учреждений культуры в Таловском  сельском поселении -3 единицы:
-  Дом культуры с численностью работников  -4
- Сельский клуб -1
-  Библиотека с численностью  -2
       Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День молодежи», «День села»,  «День мамы», «Новогодний бал», «Проводы русской зимы», день пожилых людей, День Победы, где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.
            В библиотеке проводятся встречи, огоньки.

13. Спорт

       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо развития России.
       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в Таловском сельском поселении.
       Основными задачами по реализации программ являются:
- развитие юношеского спорта;
- создание спортивных кружков
       Сегодня в спортивных кружках занимаются как школьники, так и работающие. Большая спортивная работа проводится в школе.  Опытные спортсмены села вовлекают в систематические занятия спортом молодежь, воспитывая здоровый образ жизни. В 2015 году началась работа по устройству стадиона которая будет  проводится и далее, в 2015 году на территории поселения прошла районная спартакиада городского и сельских поселений.  В 2009 году приобрели тренажеры, которые доступны всем.

                                   14. Дорожная деятельность

 В 2016 году в бюджет поселения выделено из дорожного фонда 1371202  рублей . На Думе Таловского сельского поселения  были определены первоочередные работы по ремонту дорог поселения. В 2016 году была сделана обсыбка грейдера х. Первокаменский, протяженностью 7 км.

II. Основные направления деятельности администрации поселения в 2017 году и плановый период 2018-2019 год.
2. Налогово-бюджетная политика.
1. Формирование  и исполнение бюджета сельского поселения

2. Благоустройство населенных пунктов.
1. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения,
1. организация освещения улиц
1. содержание мест воинского захоронения
1. организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
1. создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения
1. содержание и  ремонт автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения.

3.Поддержка малого предпринимательства.
· Оказание помощи  в обучении  работников малого и среднего предпринимательства

4. Социальная политика.

4.1 Образование

МКОУ «Таловская  СОШ» (формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение). Учащихся  - 60 чел.

4.2. Здравоохранение.

       Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.
       Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения.
         В настоящее время, в Таловском  сельском поселении складывается неблагоприятная демографическая ситуация, когда на фоне незначительного роста рождаемости наблюдается более выраженный рост показателя общей смертности и, в результате, отрицательный прирост населения:
При смертности  9 человек рождаемость за 2016 год составила  6 человек.